
behind 
straight curtains

- en arbejdsplads for sexarbjedere



Prolog / “intro” 

Afsæt 
Sted: Tullinsgade, 1618 Køben-
havn V
Rumprogram

“Fortællingen om sexarbjeder-
en” / film 
Sexkøberen (fra Reddit)
Fokus 
Historien - The White Tempel, 
Pompeij, København, Red Light 
District

Metode 
Vejledende afleveringsmateriale
Litteraturliste

s. 2

s. 4

s. 6
s. 8

s. 9
s.13
s. 17
s. 19

s. 23
s. 24
s.25

Forår 2024
Afgangsprogram

Selma Grunnet 
studienummer: 180248

Frida Anthony
studienummer: 180219

Vejleder: Tobias Fennö

Kunst og Arkitektur
Institur for Bygningskunst og Kultur
Det Kongelige Akademi



Dette projekt tager ikke udgangspunkt i spørgsmålet 
om moral og etik ved praksisen af sexarbejde. Vi men-
er, da sexarbejde altid har været en del af vores sam-
fund og bordeller altid har eksisteret, at det er nød-
vendigt, ikke at tage stilling til hvorvidt erhvervet skal 
eksistere eller ej, men tage diskussionen og dialogen 
omkring sexarbejde og blive klogere på erhvervet og 
dets mangler. I stedet for at diskutere moralen omkring 
praksisen, vil vi forsøge at afmystificere erhvervet og 
starte en åben dialog der kan være med til at omtænke 
sexarbejde som erhverv, så vi som samfund kan gøre 
det mere bæredygtigt, inkluderende og respektfuldt.

PROLOG / “intro”
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1:50.000

Kort over bordeller i København og omegn

Blue Diamond
Kastrup Girls
Passion girls

Hvidovre Pigerne
Cherie

Retort Girls
Club 34

Star Girls
Pussy Galore

Heny Girls
Club Amazing

Jyllingevej Thaimassage
Seduction Girls
Hungarian Girls

CPH Sauna Club
Pleasure Club

Clubasia
Isabellice

Afrodites Piger
Studio 136

Sexyclub
Guldpigerne

Lifestyle Domina Anita
Radawellness

Club Erotica
Anett

Chiang Mai
Body to Body

Cassiopeia
Romantica

Pimpa

“… space reflects social organization, but of course, 
once space has been bounded and shaped it is no 
longer merely a neuteral background: it exerts its own 
influence.” - Shirley Ardener  

I vores samfund er det lovligt at købe og sælge sex.  

Ca 15,5 % af alle danske mænd og 0,4 % af danske 
kvinder har prøvet at købe sex.  

Med en lovgivning der lovliggøre køb og salg af sex 
må man forstå at erhvervet er ligestillet andre erhverv. 
Derfor vil dette projekt undersøge rumlighederne for et 
bordel, og undersøge hvordan en god og tryg arbejdsp-
lads ser ud for en sexarbejder.  

De fleste har politiske holdninger til emnet, og det 
forbindes med en hel masse tabu og stigma af både 
sexarbejdere og kunder. Projektet ønsker at være med 
til at diskutere nuancere billedet af erhvervet. Derudo-
ver skabe en diskussion om hvorvidt man med rumlige 
ændringer, kan bidrage til debatten om sexarbejdernes 
rettigheder. 

Afsæt
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Tullinsgade, 1618 København V: Sted

Stedet ligger på Tullinsgade på grænsen mellem Fred-
eriksberg og Vesterbro. Grunden, som i dag er Føtex 
parkeringsplads, ligger som en passage mellem Gam-
mel Kongevej og Vesterbrogade. 

Midt i mellem to trafiklegemer i byen og to bydele med 
kontrast i deres historie og offentlige fortælling. 

Som et særligt mellem-sted der opbryder gaden, oplev-
es grunden som en “glemt karakter”, der kalder på en 
afrunding.

Fra Gammel Kongevej er der en sigtelinje til hjørnet af 
grunden, som ellers putter sig ind mellem boligkarréer 
og kontorbyggerier. Selve grunden er spændt ud mel-
lem stumme gavle. På bagsiden af grunden findes en 
passage gennem huset bag, ud til Vesterbrogade.  

1:500

Kort over site
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Personaleindgang 
Omklædningsrum 
Personalerum  
Personalekøkken 
5-10 personlige arbejdsrum 

Rumprogram
 (vejledende med forbehold for ændringer)

Ankomst / indslusning 
Reception 
Ophold/”venteværelse” 
Garderobe  
Baderum 
Toiletter

Administrationsrum 
Opbevaringsdepot 
Rengøring

Sexarbejdere: 

Sexkøbere:

Teknik: 
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Billede 1: Gillows and Co Furnish shop



”Husk at tage et bad hjemmefra, det skylder 
man dem helt klart, ikke noget med at møde 
op svedig og beskidt.” - Zapador, Reddit Billede 2: Au Salon de la rue des Moulins, 1894 

af Henri de Toulouse-Lautrec. 



“Fortællingen om sexarbjederen” 
/ film

Sådan som vi ser på bordeller og sexarbejdere i dag, 
har i høj grad at gøre med den måde, hvorpå popkul-
turen har fremstillet den. Ser man på den måde karak-
teren “sexarbejderen” er blevet fremstillet på i de sid-
ste årtier gennem filmens verden, forstår man hurtigt, 
at der fremkaldes en afspejling af, hvordan samfundet 
forstår erhvervet. 

For eksempel kan man se på sexarbejderen, som bliver 
portrætteret som “staklen”. Hun er et offer for hendes 
egne omstændigheder og er fanget i en cyklus af lidel-
ser og modgang. Det er kun en udefrakommende per-
son (oftes en mand), som kan bryde denne cyklus og 
hjælpe “staklen” videre. 

Et andet eksempel på en kategori er “den ekslusive”.  
Sexarbejderen som portrætteres som glamourøs eller 
luksuriøs. Hun arbejder måske på high-end bordeller 
eller servicerer velhavende klienter. Hendes historie 
fokuserer ofte på, at være til gavn for rige mænd  og 
være en ulykkelig kvinde, klædt i diamanter.
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“Den ubegavede” sexarbejder ses også ofte og her bliv-
er hun ofte skildret som naiv eller dum. Hun kan være 
karakteriseret ved en mangel på forståelse for konse-
kvenserne af hendes handlinger eller ved at være et let 
offer for manipulation eller udnyttelse.

Disse gentagende karakterer er med til at give samfun-
det et unuanceret billede af, hvordan en sexarbejders 
hverdag ser ud og giver seerne et fordømmende blik på 
erhvervet. 

10

Billede 3: Amsterdam, Red Light District, 1968. 
Foto: Cor Jaring



“staklen” 

Taxi Driver (1976)

Pusher (1999)

Moulin Rouge! (2001)

Pretty Woman (1990)

Monster (2003)

Breakfast at Tiffany’s (1961)

Exit (2019)

Christiane F (1981)

Chloe (2009)

“stofbrugeren” 

“den ekslusive”
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“den ubegavede” 

“den promiskuøse” 

“den udspekulerede”

Cry of a Prostitute (1974)

Pretty Baby (1978)

Risky Business (1983)

True Romance (1993)

Hostel (2005)

Slovenka (2009)

Dressed to Kill (1980)

Rain (1932)

The Babysitters (2007)
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Sexkøberen

Det er ikke muligt, at finde et præcis tal for antallet af 
bordeller i København, da det kan variere hurtigt, og 
der kan være en del mørketal. Dog er der mange bor-
deller der er nemt og hurtigt tilgængelig online og man 
er kun et klik væk fra adresse, menu, vagtplan og tele-
fonnummer.  

Disse slags bordeller findes mange steder rundt om-
kring i København og bliver benyttet af borgere fra hele 
landet (se kort på side 3).

Hvis man dykker ned i hvem, der bruger disse bordel-
ler, kan man læse, at fleste mænd der køber sex er i 
alderen 30-39 år.

Derudover er der faktisk ikke en betydelig forskel på,  
hverken hvilken uddannelse de har har, hvad deres 
årsindkomst er eller hvor i landet de kommer fra.

På trods af fordomme og fortællinger, kan man altså 
forvente, at det er mænd fra alle områder, i alle aldre, i 
alle sociale- og socioøkonomiske lag i samfundet, man 
kan finde på bordellerne i Danmark. 
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Udklip fra Reddit-tråd: “Få be-eller afkræftet dine fordomme eller 
stil din nysgerrighed.:D Jeg er 26 år, har været i branchen i 5 år, 

indtil for 10 måneder siden. Jeg har arbejdet privat/diskret og som 
escort.



Udklip fra Reddit-tråd: “Erfaringer 
med bordeller og prostituerede?”
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Projektet handler om at løfte et skjult og tabuiseret pro-
gram ind i det offentlige rum, centralt i byen. Give det 
et ansigt og ved at gøre det synligt, konfrontere os med 
vores fordomme og nedbryde stigmaet omkring pro-
grammet. 

Ambitionen er at skabe en sikker og tryg arbejdsplads, 
og definere disse rum med henblik på kontrasten mel-
lem arbejde og pause. At være frontstage kontra back-
stage. 

Projektet vil arbejde ud fra to udgangspunkter. Fra sex-
arbejderen og sexkøberne. I sammenhæng med det, 
vil et fokus være mødet med naboer og en omkringlig-
gende by.  

Hvordan bliver arkitekturen en kommunikationsform? 
Hvordan påvirker mødet med byen og konteksten, 
programmets og arkitekturens mulighed for at sige no-
get? Det ydre har brug for en udadvendthed samt at 
afskærme og værne om privatheden i praksissen.

Fokus
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Billede 4: Bordel i Schweiz, 2023
Foto: Rasmus Bräuner



Historien - The White Tempel, Pompeij, 
København, Red Light District

Sexarbejde har altid været en del af vores samfund. 
Den første nedskrevet kilde der beskriver salg af sex 
kan spores tilbage til 2100 år f.v.t i digtet om Gilgamesh. 
I digtet beskrives byen Uruk, der lå i det tidligere Mes-
opotamien, hvor templet “The White Temple” lå og blev 
brugt som “bordel” i form af et sted, hvor mænd kunne 
lave ofringer til sex-gudinden, Ishtar, i bytte for sek-
suelle ydelser.  
I takt med tiden, udviklede erhvervet sig, og nye “ritu-
aler” udformede sig. I antikken, blandt andet i Pompeji, 
etablerede man flere “purpose-built” bordeller, Lupanar, 
der husede individuelle rum til sexarbejderne (slaverne) 
og man skabte en organiseret og statsstyret forretning.  
Senere, da middelalderen indtrådte skabte man igen 
nye ritualer for erhvervet. I middelalderens kirkestat 
mente man, at man med “faren for mænds liderlighed”, 
var nødsaget til at opretholde antikkens statslige bor-
del- og prostitutionssystem, så de kunne få aflad for 
deres lyster. Dette resulterede i, at efter lovgivning fik 
sexarbejderne titlen som “fruentimmer”. Fruentimmerne 
skulle tvangslægeundersøges og var under ekstreme 
forbehold og regulering.
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Billede 5: Gudinden Ishtar



Det offentlige syn på sexarbejdere ændrede sig, og det 
var kun kvinder der af nød og elendighed var tvunget 
ud i sexarbejde.
“Der er kun et radikalt middel - nemlig at modarbejde 
de årsager som især vides at gøre kvinder til offer for 
prostitution. Mangel på dannelse, lyst til pynt, utilstræk-
keligt erhverv, nød og elendighed.” - Læge, Køben-
havn, 1861.

I dag er der stadig stor debat om emnet og mange dis-
kuterer, hvorvidt erhvervet skal lovliggøres eller ej. Der 
er forsat et unuanceret billede af, hvem der arbejder 
som sexarbejder og hvorfor. 

En ny debat inden for emnet, er omkring Red light Dis-
trict i Amsterdam der indtil fornyligt har været et ekem-
pel på fri sexarbejde og en accepteret sammensmelt-
ning med resten byen. Nu er der planer om, at rykke 
Red light District ud af byen og samle erhvervet undet 
ét tag.
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Billede 6: Adresser over “offentlige fruentimmer”, 1905
København i mål 1:40.000 





Metode

Projektets indre:  
Bordellets rum karakteriseres af overgange og græns-
er. Disse vil præge arbejdet med at tegne huset indre. 
Arkitektoniske grænser og overgange, både i bog-
stavelig og overført betydning, er med til at skabe tryg-
ge og respektfulde møder.  

Mødet med byen: 
Der arbejdes med en ide om forside og bagside. Ste-
det bliver en passage. Bordellet skal indskrive sig som 
en del af byens offentlige program, samtidigt ønsker 
projektet at undersøge den tvetydighed, der ligger i 
programmets natur og hvordan det kommer til udtryk 
i byrummet. I hvilken graden mellem åbenhed og an-
onymitet placerer bordellet sig, og hvordan kan dette 
afspejles i husets facader og for- og bagside.

Samspillet mellem kontekst og program sætter krav til 
projektets indsyn og udsyn. Påvirker hvordan projektet 
trækker dagslys ind, samt skærmer sig.

Grunden er interessant i dens komplekse form og i at 
den laver en grænse mellem / forbinder Frederiksberg 
og Vesterbro. Grunden åbner op for et arbejde mellem 
det ekstroverte og det introverte. Samt ligger sig i en 
handlegade, hvilket er oplagt for programmet. 
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Vejledende afleveringsmateriale
(vejledende med forbehold for ændringer)

1:100 / 1:200 sitemodel
1:10 / 1:20 udsnitsmodel

1:100 / 1:50 tegningssæt 
(plan, snit, opstalt)
Collager

Modeller: 

Tegninger:
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